t

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

PUBLICADO NO CIiARiO OFIÜIAL
' :,";i-ü[

-
de *o]-t^o:lL2ei

^-'

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

nesoluçÃo No az/zot2

o CooRDENADoR DA coMISSÃo IrurrncrsroREs BIPARTITE, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos constantes

do seu Regimento Interno, e

Considerando a PORTARIA no 2.439 de 12 de dezembro de 2005 que institut a

Política Nacjonal de Atenção Oncológica - PNAO;

Considerando as Diretrizes do Programa Viva Mulher que tem como principal

objeto o controle do câncer de colo de útero e mama;

Considerando ainda, as novas Diretrizes Brasileiras para o Rastreamenio do

Câncêr de Colo do Úiero corno documenlo de consenso, entre as maiores autoridades

científicas na área de Patologia Cervical;

Considerando ainda ser consenso na primeira reuniào ordinária da Comissão

Intergestores Bipartite - CIB/RR, realizada em 07 de fevereiro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1o - Aprovar o fluxo de Referência e Contra- Refe rê ncia para lesões

precursoras do Câncer de Colo Uterino, pactuado enti-e a gestão Estadual e lYunicipal de

Boa Vista;

Art. 20 Esta resolução entrará em vigor a partir da datô de sua publicaçãc no

D!ário Oficial do Estado.

Boa Vlsta (RR), 08 de fevereir-o de 2012.

D, ELIA
-Adjunto

Coordenador da CIB Município de

((

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUçÃO CrBlRR No 02l2OL2

AÍ{Exo únrco

I-LU}II]GRÀI\,ii\ t]E H,EÉTRÉNüIi\ Ê CONI Ri\ I.iEÊÉRIh]CIA P.(Ii.A LI PCfU N]Â I-]85 I]I[tIIC]R

ST. DIRETORI

EncaminhaF a Mulher Lrarã Colposrjôpiá:

i:.,r:i.t , ,, .i r.',. ir.,'rr l,i.i,lt ,,,r t-1,.i i'r -i.. , ,.,. i. I .1,:,i, ,t..Ir,, i.,,,,,,,t ,1.

C[r.5l\'1:

lá no Primeiro Aesultêdo de:

.4bpias Glanclular.l§, ASC-H, LIEAG (LesàÕ de Âto
GIâU; h]IC II oU I.IIC iII )

,üde nDcâTcinÕr í rà i rt Silu-,ql5 ( Encâml nhar mlrl h Ê r
Êm âté 3 meses após o resultôdo do exame)

CREÍ\,1]

Í\4LrlhÉres com dois exames cot-,secutiuos
com resultado de lesôes de Ltôixo grâu

(A-rbgr NIC-I olr â âl LIEBG) Õu ASC-US,
ÊtÉnÇãô: Encáminhür eprenas le:ües de

t Ê[jE U çciUl

(

COMISS ÃO I NTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE I]STADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUçAO CrB/RR No 02/2OL2

ANExo úrurco

(

NÕ trRtMEIRa)
BESLILTÀDD

frEr

Átipiàs
G lEn dlr là rlfs,
ÁS'-H, LIEAG
(Lesà'r cle Alto
ílrELr; Ê.1[C II
.lu IJIC III )

AdenocêTtrino
rrl a irr5itu-ÀIS
(EncÉmiÍhàr
r u lheT em
até 3meses

resLr Itêdo do
eHts m e)

Ré sultàdo

SE: 30 ános Eerühàdú ahÊ r?ilo

':ÊEt.r